
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 184/27855/29.1.2021 
απόφασης της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Προγράμματα Εργασίας Οργανώ-
σεων Ελαιουργικών Φορέων περιόδου, 2021-2022» 
(Β’ 339).

2 Καθιέρωση, για το 2023, υπερωριακής απογευ-
ματινής εργασίας με αμοιβή, σε υπαλλήλους κλά-
δου ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων και ΔΕ 
Ηλεκτρολόγων, για την αντιμετώπιση έκτακτων 
υπηρεσιακών αναγκών, λόγω έντονων καιρικών 
φαινομένων.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 49793/
Ν1/5-5-2021 απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1996).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1196/154719 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 184/27855/29.1.2021 

απόφασης της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων «Προγράμματα Εργασίας Ορ-

γανώσεων Ελαιουργικών Φορέων περιόδου, 

2021-2022» (Β’ 339). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 

μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 78) και

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γε-
ωργικών προϊόντων και την κατάργηση των Κανονισμών 
(ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/
2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (L 347).

3. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 611/
2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συ-
μπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τα προγράμματα στήριξης του τομέα του ελαιο-
λάδου και των επιτραπέζιων ελιών (L 168).

4. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 615/2014 της 
Επιτροπής, της 6ης Ιουνίου 2014, για τις λεπτομέρειες 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τα προγράμματα 
εργασίας για τη στήριξη των τομέων του ελαιολάδου και 
των επιτραπέζιων ελιών (L 168).

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Δεκεμβρίου 
2020, σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 
διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 
2022 και για την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 
2021 και 2022 και του Κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της 
στήριξης τα έτη 2021 και 2022 (L 437).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

7. Tο π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

8. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3468

36997



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36998 Τεύχος B’ 3468/24.05.2023

9. Την υπ’ αρ. 184/27855/29.1.2021 απόφαση της Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Προγράμ-
ματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών Φορέων πε-
ριόδου 2021-2022» (Β’ 339), όπως ισχύει.

10. Τα υπ’ αρ. 31470/19-05-2023 και 31473/19-05-2023 
έγγραφα του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

11. Την από 22-05-2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Αξι-
οποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 184/27855/29.1.2021 
(Β’ 339) απόφασης

Η υπ’ αρ. 184/27855/29.1.2021 (Β’ 339) απόφαση της 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων τρο-
ποποιείται ως ακολούθως:

1. Η παρ. Β. 5 του άρθρου 11 τροποποιείται ως εξής:
«Η αρμόδια ΔΑΟΚ κατόπιν του ελέγχου που προβλέπεται 

στο άρθρο 12 της παρούσας, αναρτά έως 31 Μαΐου 2023 
στην ψηφιακή εφαρμογή του ΟΠΕΚΕΠΕ το Πρακτικό Τεχνι-
κοοικονομικού Ελέγχου (Υπ. ΙΧ) μαζί με τη σχετική έκθεση 
αξιολόγησης (Υπ. ΧΙ) όπου αναγράφεται στο «αποτέλεσμα 
ελέγχου» η αναγνώριση και η εκκαθάριση της δαπάνης.

Οι τυχόν ενστάσεις υποβάλλονται από τις ΟΕΦ σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα της παρ. 7 του άρθρου 12 
της παρούσας.

Στην περίπτωση του ελέγχου της παρ.  8 του άρ-
θρου 12, η ανάρτηση του αποτελέσματος επανελέγχου 
(Υπ. Χ και Υποδ. ΧΙ) στη ψηφιακή εφαρμογή του ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ πραγματοποιείται έως 19 Ιουνίου 2023.»

2. Η παρ. B.6 του άρθρου 11 τροποποιείται ως εξής:
«Το αργότερο έως τις 31 Ιουλίου 2023 για το 2ο έτος 

εκτέλεσης του προγράμματος εργασίας μετά την εξέτα-
ση των δικαιολογητικών και τη διενέργεια των ελέγχων 
που αναφέρονται στο άρθρο 6 του Καν. (ΕΕ) 615/2014, 
όπως ισχύει ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. καταβάλλει την οφειλόμενη 
χρηματοδότηση και, κατά περίπτωση, αποδεσμεύει την 
εγγύηση που αναφέρεται στην παρ. 2 του άρθρου 4.».

3. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 12 τρο-
ποποιείται ως εξής:

«Για το δεύτερο έτος της προγραμματικής περιόδου 
2021-2022 τα αποτελέσματα της δευτεροβάθμιας επιτρο-
πής αναρτώνται στην σχετική εφαρμογή του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
μαζί με το πρακτικό και την έκθεση αξιολόγησης του πρω-
τοβάθμιου κλιμακίου, εντός 10 ημερών από την υποβολή 
της ένστασης και το αργότερο 65 ημέρες από την υποβο-
λή του αντίστοιχου αιτήματος πληρωμής.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 22 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   

 Αριθμ. απόφ. 623 (2)
Καθιέρωση, για το 2023, υπερωριακής απογευ-

ματινής εργασίας με αμοιβή, σε υπαλλήλους κλά-

δου ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων και ΔΕ 

Ηλεκτρολόγων, για την αντιμετώπιση έκτακτων 

υπηρεσιακών αναγκών, λόγω έντονων καιρικών 

φαινομένων. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΧΑΝΩΝ - ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48, καθώς 
και του άρθρου 176 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) 
σύμφωνα με τις οποίες:

«- Η καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων, επι-
τρέπεται μόνο για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων 
ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

- Για τους Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού η απόφαση καθιέρω-
σης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από το Δήμαρχο η 
το εξουσιοδοτημένο από αυτούς όργανο.

- Στην απόφαση αυτή καθορίζεται ο αριθμός των 
υπάλληλων. το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερωρι-
ακής απασχόλησης τους μέσα στα όρια των πιστώσεων 
του Προϋπολογισμού τους, μη επιτρεπόμενης της επι-
βάρυνσης του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων.

- Η ανωτέρω απόφαση δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και ισχύει από τη δημοσίευσή της.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής:

- Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν 
είκοσι (120) ανά υπάλληλο».

4. Τις διατάξεις της παρ 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/2015, 
με τις οποίες ορίζεται ότι το πεδίο εφαρμογής του νόμου 
καλύπτει τους μόνιμους και δόκιμους πολιτικούς δημό-
σιους υπαλλήλους, καθώς και τους υπαλλήλους με σχέ-
ση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισμένου 
χρόνου των Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού.

5. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 ν. 3463/2006, 
σύμφωνα με τις οποίες οι τοπικές κανονιστικές αποφά-
σεις δημοσιεύονται υποχρεωτικά, κατά το πλήρες κείμε-
νό τους, στο δημοτικό κατάστημα του Δήμου, σύμφωνα 
με τη διαδικασία που προβλέπεται από το άρθρο 284 και 
περίληψη αυτών σε μια ημερήσια ή εβδομαδιαία τοπική 
εφημερίδα. Οι αποφάσεις αυτές παραμένουν συνεχώς 
εκτεθειμένες σε χώρο του δημοτικού ή κοινοτικού κα-
ταστήματος, που είναι προσιτός στο κοινό.

6. Την υπό στοιχεία Α1360/09-05-2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με 
την οποία παρατάθηκε η κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης Πολιτικής Προστασίας στις Δημοτικές Ενότητες 
Αρχανών και Ν. Καζαντζάκη του Δήμου Αρχανών Αστε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36999Τεύχος B’ 3468/24.05.2023

ρουσίων, καθώς εξακολουθούν να ισχύουν οι λόγοι της 
κήρυξης και το έργο της διαχείρισης των συνεπειών από 
πλημμυρικά, κατολισθητικά κ.λπ. φαινόμενα που προέ-
κυψαν από τις ισχυρές βροχοπτώσεις που εκδηλώθηκαν 
από τις 6 έως και 10 Νοεμβρίου 2020 στις παραπάνω 
περιοχές δεν έχει ολοκληρωθεί. Η εν λόγω παράταση 
κήρυξης θα ισχύει για 6 μήνες, ήτοι έως και 09-11-2023.

7. Την υπ΄ αρ. 6793/16-05-2023 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος, σύμφωνα 
με την οποία απαιτείται η απασχόληση εκτός ωραρίου 
των κάτωθι υπάλληλων:

«- τριών (3) μόνιμων υπαλλήλων κατηγορίας/κλάδου 
ΔΕ Ηλεκτρολόγων

- τεσσάρων (4) μόνιμων υπαλλήλων κατηγορίας/κλά-
δου ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων

- ενός (1) υπαλλήλου με σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ. κα-
τηγορίας/κλάδου ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων 
προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι ζημιές στους ηλε-
κτρολογικούς πίνακες πλησίον των αντλιοστασίων, στα 
κανάλια αποστράγγισης, σε αγροτικούς δρόμους και στο 
οδόστρωμα δημοτικών και επαρχιακών οδών, που επλή-
γησαν από καταστροφικά πλημμυρικά/κατολισθητικά φαι-
νόμενα, συνέπεια των οποίων ο Δήμος μας να έχει κηρυ-
χθεί σε κατάσταση εκτάκτου ανάγκης (απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας: Α1360/09-05-2023)».

8. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Δήμο.

9. Την υπ’ αρ. 6914/17-05-2023 βεβαίωση Τμήματος 
Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με την οποία, στον 
Προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2023 και στους Κ.Α.: 
20-6012.001, 30-6012 και 30-6022 υπάρχουν πιστώσεις 
οι οποίες επαρκούν για την υπερωριακή απασχόληση 
των κάτωθι υπάλληλων,

- ενός (1) μόνιμου υπαλλήλου κατηγορίας/κλάδου ΔΕ 
Ηλεκτρολόγων

- τεσσάρων (4) μόνιμων υπαλλήλων κατηγορίας/κλά-
δου ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων

- ενός (1) υπαλλήλου με σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ. κα-
τηγορίας/κλάδου ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων, 
αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε για το 2023, υπερωριακή απογευ-
ματινή εργασία με αμοιβή καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου εργασίας, για τους κάτωθι υπαλλήλους 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος  
του Δήμου Αρχανών - Αστερουσίων:

- έναν (1) μόνιμο υπάλληλο κατηγορίας/κλάδου ΔΕ 
Ηλεκτρολόγων

- τέσσερις (4) μόνιμους υπαλλήλους κατηγορίας/κλά-
δου ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων

- έναν (1) υπάλληλο με σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ. κατηγο-
ρίας/κλάδου ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων

Οι ώρες της υπερωριακής απασχόλησης καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου δεν μπορεί να υπερ-
βαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά εξάμηνο και ανά 
υπάλληλο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης 
μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος

2. Η ως ανωτέρω κατανομή των ωρών απασχόλησης 
του προσωπικού, θα γίνεται με απόφαση του Προϊσταμέ-
νου της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλο-
ντος και σύμφωνα με τις ανάγκες της Υπηρεσίας. Με την 
εν λόγω απόφαση που εκδίδεται μετά την δημοσίευση 
της παρούσας, θα γίνεται συγκρότηση συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης και θα ορίζονται οι ανάγκες που 
αντιμετωπίζονται (αντικείμενο εργασιών), η περίοδος 
απασχόλησης, οι υπάλληλοι που θα απασχοληθούν και 
οι αντίστοιχες ώρες απασχόλησης.

3. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και 
την βεβαίωση της πραγματικής παροχής της υπερωρια-
κής εργασίας, ορίζονται ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του Δήμου και 
οι αρμόδιοι Αντιδήμαρχοι.

4. Η δαπάνη που θα προκύψει θα καλυφτεί από τις πι-
στώσεις των Κ.Α.: 20-6012.001, 30-6012 και 30-6022 του 
προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πεζά, 19 Μαΐου 2023

Ο Δήμαρχος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΚΟΣΑΛΗΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
 Στην υπό στοιχεία 49793/Ν1/5-5-2021 απόφαση της 

Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, που δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1996) στη 
σελίδα 23178, στην Β’ στήλη, στους στίχους 21-22 εκ των 
κάτω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: 
«Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο», 
στο ορθό: 
«Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο». 

 (Από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων).   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37000 Τεύχος B’ 3468/24.05.2023

*02034682405230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-24T17:18:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




